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	Përshkrimi i lëndës:
	Hulumtimet arkeologjike tregojnë se historia turke nga sot 4000 vjet janë të vjetër. Hulumtimet e fundit janë përcaktuar si në veriperëndim të maleve Altay-Sayan, në veri të Maleve të Perëndimore, në lindje të Detit Kaspik dhe në jug të avullit Siberian. Azia qendrore, kjo gjeografi, ku jetojnë turqit, i ka bërë ata të adoptojnë një mënyrë jetëse normale dhe të kenë një karakter të luftimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim të ofrojë një pasqyre të zhvillimeve të përgjithshme nga periudha të hershme të historisë së turqve. Në këtë lëndë studentët do të njoftohen për dallimet ekzistuese të pikëpamjeve dhe botëkuptimeve mes përfaqësuesve të këtyre fiseve që flitnin turqishten e asaj kohe duke dalë në rrugëtim të gjatë prej stepave të Azisë së Mesme, nga popuj dhe fise që janë vendosur në vendbanimet e hershme dhe që kryesisht janë marrë me bujqësi, blegtori si dhe zanatet e asaj kohe. Duhet cekur se fiset turke të asaj kohë në vend të varrosjes së vdekurve të tyre në varrezat e zakonshme, kanë praktikuar një ceremoni tërësisht të ndryshme duke varros  edhe kalin, armët, gjësendet që ka përdorur i vdekuri gjatë jetës së bashku me personin e vdekur. Kjo dukuri dëshmon besimin e tyre në ekzistimin e jetës së ardhshme, dhe në këtë mënyrë ata kanë menduar se janë duke siguruar një mënyrë të jetesës të të vdekurve  në var. 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje:

	
	- të mësojë fushëveprimin e fushës së Historisë së Përgjithshme Turke.

	
	-T’i analizojë dhe krahasojë historine Turke

	
	-Të jetë në gjendje ta shfrytëzojë historine Turke

	
	- të mësojë burimet dhe hulumtimet për këto tema.

	
	· të jetë në gjendje Fitoni aftësinë për të bërë pyetje, për të interpretuar ngjarje dhe për të përmbledhur libra.

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Aktiviteti 
		2                                          15
	30

	Ligjëratat 
	
	

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
			1                                           15
	15

	Punë praktike
			15min                                   15
	4

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	

	Puna në terren
	3                                           2
	6

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
			2                                      15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                        2
	6

	Përgatitja për provimin final 
	3                                        1
	3

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	6                                         2
	12

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                         15
	30

	Total 
	
	100:25=4
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Lënda realizohet përmes ligjëratave gjatë të cilave do të flitet për temat e ndryshme dhe do të bëhen ushtrime për përvetësimin e tyre. 

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%
Prezentimi- 15 %
Testi I pare-20 %
Provimi perfundimtare – 50 %
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	Literatura shtesë:  
	1. ÖZKÖK, Mustafa ‘’Türk Tarihi’’ İNKILAP Yayınları, İstanbul 2014
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Türklerin Ana Yurdu ve En Eski Komşuları

	Java 2:
	Sümerler

	Java 3:
	Eski Kültürler ve Türkler

	Java 4:
	Saka Türkleri

	Java 5:
	Asya Hunları ve Köktürkler

	Java 6:
	Türkistan, Afganistan ve Hindistan’da Türkler

	Java 7:
	Avrupa Hunları

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Kürşat İhtilali

	Java 10:
	Türgişler

	Java 11:
	Ogur ve Bulgar Türkleri

	Java 12:  
	Uygur Türkleri

	Java 13:    
	Orhun Uygur Kağanlığı

	Java 14:  
	Kansu Uygur Devleti

	Java 15:   
	Hoço Uygur Devleti

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
Në literaturën Historia Përgjithshme Turke, përveç metodave, analiza e zhvilluar në periudhat e fundit nuk i injoron metodat e analizës dhe në veçanti të fushave të tjera të shkencës. Përveç kësaj, njohja e fushës dhe përgatitja e aktiviteteve mësimore / jashtë-kurrikulave dhe seminareve në kohë dhe në bazë të rregullta, do të përgatitë studentin për zhvillimin dhe suksesin.
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